令和５年度高知県健康診査管理指導協議会肺がん部会 議事概要

１．日時 令和６年１月15日（月） 18:30～19：30

２．場所 県庁 第二応接室

３．出席 委員６名中、６名が出席

４．議事 （１）肺がん検診の実績等について

１）令和４年度 肺がん検診（市町村検診）実績について

２）令和４年度 県全体の肺がん検診の実施状況調査結果について

３）令和５年度 各種検診の検診費用徴収額調べについて

（２）肺がん検診精度管理調査結果について

（３）高知県精密検査実施医療機関について

１）届出医療機関の審査について

２）高知県がん検診精密検査実施医療機関届出要領の改正について

（４）その他

１）検診のデジタル化について

２）高知県胸部検診実施指針の改正について

３）令和６年度の新たな取組について（予定）

４）杉本章二委員からの報告

議事について、県から説明し、意見交換を行った。（主な意見は下記のとおり）

議事については、一部了承された。

（（３）１）届出医療機関の審査について一部不承認）

（１）肺がん検診の実績等について

委員からは新たなプロセス指標値について、他の県のデータがあれば教えてほしい、との意見が

あった

（２）肺がん検診精度管理調査結果について

意見交換等 特になし

（３）高知県精密検査実施医療機関について

基準を満たしていない３医療機関については掲載保留とした。

委員からは、県内に基準となる資格をもっている医師が何人いるか把握しておいた方が良い、と

の意見があった。

（４）その他

１）検診のデジタル化について

２）高知県胸部検診実施指針の改正について

問診の簡素化について、委員からは喫煙歴、職歴や妊娠週数の削除について意見があり、職歴、

妊娠週数を削除することとした。

指針の別表（１）について、Ｂ「異常所見を認めない」の区分には「正常範囲内」を括弧書きで

追加することとした。

３）令和６年度の新たな取組について（予定）

意見交換等 特になし

４）杉本先生からの報告

意見交換等 特になし

（以上）